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SAGSNOTAT 10. NOVEMBER 2011 

Vedr.: Studieordning for afprøvning af udenlandske læger  

Sagsbehandler: Martin Stampe Noer  

Formål: 

Formålene med eksamenerne er at afprøve tredjelandslæger (se Sundheds-

styrelsens Bekendtgørelse nr. 1372 af 9. december 2010 om autorisation af 

læger, der er statsborger i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS) med 

henblik på opnåelse af autorisation i Danmark.  

 

Autorisation tildeles af Sundhedsstyrelsen efter godkendelse af den pågæl-

dendes uddannelse og gennemførelse af blandt andet to prøver, der afholdes 

af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet. Prøverne er henholdsvis en skrift-

lig 4 timers skriftlig eksamen og en stationsbaseret eksamen (OSCE). 

 

 

Adgangskrav: 

For at kunne deltage i de to prøver, som Det Sundhedsvidenskabelige Fakul-

tet på Københavns Universitet udbyder, skal den udenlandske læge først  

a) have godkendt sin udenlandske uddannelse 

b) bestået prøve i dansk  

 

Ad a) Godkendt sin udenlandske uddannelse  

Den udenlandske læge skal have godkendt sin udenlandske uddannelse som 

læge, for at kunne deltage i prøverne. Sundhedsstyrelsen vurderer, om den 

udenlandske læge kan få godkendt sin uddannelse og dermed få adgang til 

at deltage i prøverne. 

 

Ad b) Bestået prøve i dansk  
Den udenlandske læge skal bestå en prøve i det danske sprog. Oplysninger 

om prøven kan fås på Sundhedsstyrelsens hjemmeside www.sst.dk.  

 

http://www.sst.dk/


 

SIDE 2 AF 6 Sundhedsstyrelsen meddeler løbende Eksamenskontoret på Det Sundheds-

videnskabelige Fakultet, Københavns Universitet, hvilke ansøgere, der er 

kvalificerede til at deltage i eksamenerne. 

 

 

Struktur og indhold for prøverne, der afholdes af Københavns Univer-

sitet: 

 

1) Stationsbaseret prøve (OSCE) 

2) Skriftlig prøve 
 

ad 1) Stationsbaseret prøve (OSCE): 

Prøven udbydes 2 gange årligt med minimum 20 deltagende læger og mak-

simum 32 deltagende læger. Prøven er bygget op som en stationseksamen 

med 8-10 stationer. Prøven skal afspejle brede lægelige kompetencer og 

dække de nedenfor nævnte centrale kliniske fag: 

 Neurosygdomme i bred forstand (neurologi, neurokirurgi, psykiatri), 

samt sansefag 

 Medicin (fx intern medicinske grenspecialer: infektionssygdomme, 

endokrinologi mv., samt pædiatri) 

 Kirurgiske sygdomme (fx abdominal kirurgi, karkirurgi, ortopædi, 

urologi, gynækologi og obstetrik) 

 Akut medicin (genoplivning) 

Mindst tre stationer i kirurgiske fag (herunder gynækologi og obstetrik), 

mindst tre i medicinskefag, mindst en i neuro- og sansefag og endelig en i 

en akut tilstand, der kræver basal hjertelunge redning. Varigheden af prøven 

er ca. 2 timer. 

 

Niveau 

Prøven skal svare til det niveau, som man kræver af en dansk medicinsk 

kandidat. 

 

Prøvens indhold 

Prøven skal afvikles på dansk og teste viden og færdigheder, herunder 

kommunikative færdigheder, dvs. at den skal afspejle brede lægelige kom-

petencer.  De mere teoretiske færdigheder vurderes at være dækket af den 

skriftlige prøve. Den praktiske del har til formål at vurdere, om den pågæl-

dende kan fungere som læge i den kliniske hverdag. Den afspejler endvidere 

den kliniske hverdag, hvor fokus vil være på, at eksaminanden skal kunne 

forholde sig til alarmsymptomer og kommunikationen med patient og kolle-

ger vægtes gennem nedenstående punkter i overensstemmelse med målene 

for kompetence svarende til, at lægen skal kunne virke i basisuddannelses-

stillinger. 

 



 

SIDE 3 AF 6  Gennemføre patientkonsultation i alm. praksis, ved indlæggelse, modta-

gelse/skadestue, i ambulatorium eller på stuegang på et basalt niveau  

 Udføre interview med patienter således at relevante og vigtige biomedi-

cinske, psykologiske og sociale fakta bliver identificerede, og at der op-

rettes og vedligeholdes en god relation til patienten 

 Udføre en generel, aldersspecifik og symptom-/problemfokuseret objek-

tiv undersøgelse 

 Stille diagnoseforslag og skrive journal med udgangspunkt i anamnese 

og objektiv undersøgelse 

 Opstille forslag til et relevant undersøgelsesprogram, samt på basis af 

dette vurdere diverse differentialdiagnoser, dvs. kunne tolke para-

kliniske undersøgelser, mikrobiologiske dyrkningssvar, resultater af 

røntgenundersøgelser, klinisk biokemiske og fysiologiske samt patologi-

ske undersøgelser 

 Informere patienten tilfredsstillende om f.eks. et prøvesvar eller en rønt-

genundersøgelse på et basalt niveau i tale og skrift. Forstå patientens si-

tuation og foretage medicinsk etiske overvejelser 

 Opstille en rationel behandlingsplan og evaluere effekten heraf 

 Modtage, udrede og foreslå behandling af akutte tilstande, herunder 

kunne yde effektiv førstehjælp og genoplivning 

 Udvise indsigt i egen formåen og begrænsning og være i stand til at 

formulere specifikke og generelle spørgsmål vedr. behov for bistand fra 

mere erfaren kollega eller opsøgning af viden. 

 

Kompetencerne forstås som opbygget af: 

Viden 

 Kontekstuel viden: Udredning og behandling af sygdom 

 Teknisk viden: biomedicinske begreber og fakta  

Færdigheder 

 Intellektuelle: Problemløsning og beslutningsproces i udredning, 

diagnostik og behandling 

 Interpersonelle: Samtalefærdigheder (anamnese og information), 

herunder sproglig forståelse, objektive undersøgelse og procedu-

rer. 

 

Karakter 

Der anvendes ekstern censur, og prøven bedømmes bestået/ikke bestået. 

Stationerne vægtes ligeligt i den samlede bedømmelse. 

 

 

Ad 2) Skriftlig eksamen: 

Prøven udbydes 2 gange årligt med minimum 10 deltagende læger. Prøven 

er bygget op som en skriftlig eksamen, der kombinerer indholdet af de tre 

skriftlige eksamener på henholdsvis 6. semester på bacheloruddannelsen 



 

SIDE 4 AF 6 samt 2. og 3. semester af kandidatuddannelsen på lægeuddannelsen ved Det 

Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet.  

 

Varigheden af prøven er ca. 4 timer.  

 

Niveau 

Prøven skal svare til det niveau, som man kræver af en dansk medicinsk 

kandidat. 

 

Prøvens indhold 

Prøven skal afvikles på dansk uden brug af hjælpemidler - og vil teste viden 

og færdigheder, herunder kommunikative færdigheder, dvs. den skal afspej-

le brede lægelige kompetencer. 

 

Formål med eksamen er at afprøve, om lægen kan: 

 Redegøre for symptomer, diagnostik, prognose, behandling og epi-

demiologi af almindelige tilstande inden for intern medicinske og ki-

rurgiske sygdomme - samt orienterende viden om symptomer af 

sjældnere tilstande inden for de samme områder 

 

 Forklare patofysiologiske processer på organ-, celle- og molekylært 

niveau samt kendskab til de patoanatomiske forandringer, som dan-

ner diagnostisk grundlag inden for de almindelige tilstande og syg-

domme 

 

 Forklare toksikologi og farmakas virkningsmekanisme med bag-

grund i behandling af almindeligt forekommende tilstande og syg-

domme  

 

Karakter 

Der anvendes ekstern censur, og prøven bedømmes efter 7-skalaen.  

 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet fremsender efter endt afprøvning 

oversigt over prøveresultater til Sundhedsstyrelsen. 

 

Tilmelding, aflysning og prioritering: 

Begge prøver afholdes normalt i april og november måned. Eksamenskonto-

ret annoncerer prøverne på hjemmesiden www.sund.ku.dk - senest i hen-

holdsvis juli og januar måned. Heraf fremgår de præcise datoer for prøverne 

og fristen for eksamenstilmelding. Ansøgere kan løbende tilmelde sig indtil 

fristens udløb. 

 

Fristen for tilmelding til eksamenerne er normalt 6 uger før den første ek-

samensdag. Sundhedsstyrelsen kan indtil en måned før eksamensdagen væl-

http://www.sund.ku.dk/


 

SIDE 5 AF 6 ge at aflyse eksamen, eksempelvis fordi der ikke er tilmeldt et tilstrækkeligt 

antal eksaminander. 

 

Omkring 2 uger efter fristens udløb, gør Eksamenskontoret tilmeldingerne 

op og meddeler de udenlandske læger, hvor og hvornår de skal til eksamen. 

 

Såfremt der er flere ansøgere, der ønsker at gå til en konkret eksamen, end 

der er pladser, foretager Eksamenskontoret en prioritering. Indledningsvist 

fordeles antallet af pladser således, at halvdelen af pladserne reserveres læ-

ger, der ikke har deltaget i den konkrete prøve før - og den anden halvdel af 

pladserne reserveres læger, der tidligere har deltaget i den konkrete prøve. 

Er der ledige pladser i den ene halvdel overføres disse til den anden halvdel. 

Der lægges ved den efterfølgende prioritering vægt på den pågældendes 

studieanciennitet, således at de udenlandske læger, der er tættest på at kunne 

opnå autorisation, prioriteres højst. Såfremt der herefter er flere udenlandske 

læger, end der er pladser, foretages der en lodtrækning. 

 

Afmelding: 

Afmelding fra eksamen skal ske senest fem hverdage før eksamen (selve ek-

samensdagen tæller ikke med). Afmelding skal ske ved skriftlig eller per-

sonlig henvendelse til Eksamenskontoret. For sen afmelding af eller udebli-

velse fra eksamen tæller som et eksamensforsøg. 

 

Sygemelding: 

Ved sygdom skal man snarest og senest kl. 9.00 på eksamensdagen meddele 

dette til Eksamenskontoret. Sygdommen skal dokumenteres ved lægeerklæ-

ring fra egen læge, påført lægens stempel og ydernummer. Lægeerklæringen 

skal være Eksamenskontoret i hænde senest tre hverdage efter sygemeldin-

gen. Modtages der sygemelding og lægeattest tæller den pågældende eksa-

men ikke som et eksamensforsøg. 

 

Syge- eller reeksamen: 

Syge- eller reeksamen foregår ved næste ordinære eksamen. Den udenland-

ske læge skal selv tilmelde sig den pågældende eksamen på Eksamenskon-

toret. 

Ved evt. prioritering vil ansøgere, der har været syge til den umiddelbart fo-

regående eksamen, blive prioriteret højst, såfremt vedkommende har for-

holdt sig som ovenfor beskrevet under ”sygemelding”. 

 

Prøveforsøg: 

Den udenlandske læge har højst tre forsøg pr. eksamen.  

 

Dispensationer: 

Sundhedsstyrelsen kan dispensere fra gældende regler, herunder antallet af 

eksamensforsøg, når der foreligger usædvanlige forhold. Ansøgning om di-

spensation indsendes til Sundhedsstyrelsen. Det tilrådes at søge i så god tid 



 

SIDE 6 AF 6 som muligt - og i øvrigt at fremme sagsbehandlingen ved at udarbejde en 

velbegrundet ansøgning, der er vedlagt den fornødne dokumentation. Di-

spensationer vedrørende eksamen skal foreligge senest 14 dage før eksa-

men. Sundhedsstyrelsen meddeler Eksamenskontoret, hvis der kan tildeles 

dispensation til en ansøger. 

 

Information: 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet samler relevante oplysningers om ek-

samenerne, herunder eksamensplaner mv. på sin hjemmeside 

www.sund.ku.dk 

 

Det vil af hjemmesiden fremgå, hvornår der er mulighed for at tale med en 

studievejleder for udenlandske læger. Endvidere vil eventuelle undervis-

ningstilbud blive annonceret der. 

 

Kommunikation med de udenlandske læger sker pr. mail til den mailadres-

se, som den udenlandske læge har opgivet ved sin tilmelding til prøverne. 

 

Videregivelse af oplysninger til Sundhedsstyrelsen: 

Eksamenskontoret videregiver efter hver eksamen oplysninger til Sundheds-

styrelsen om hvordan den enkelte udenlandske læge har klaret sig til prø-

verne. 

 

Regelgrundlag: 

Sundhedsstyrelsens Bekendtgørelse nr. 1372 af 9. december 2010 om auto-

risation af læger, der er statsborger i og/eller uddannet i lande udenfor 

EU/EØS 

 

Herudover følgende bekendtgørelser udstedt af Ministeriet for Videnskab, 

Teknologi og Udvikling: 

 

Bekendtgørelse nr. 857 af 01/07/2010 om eksamen og censur ved universi-

tetsuddannelser (eksamensbekendtgørelsen) 

 

Bekendtgørelse nr. 250 af 15/03/2007 om karakterskala og anden bedøm-

melse ved universitetsuddannelser (karakterbekendtgørelsen)  

 

Studieordningen er godkendt af Sundhedsstyrelsen og Det Sundhedsviden-

skabelige Fakultet i januar 2011 med ikrafttræden pr. 1. februar 2011. Æn-

dringer vedr. den Stationsbaseret eksamen (OSCE) er godkendt i august 

2011 med ikrafttræden pr. 1. september 2011.  

 

Studieordningen er revideret pr. 1. december 2011 med i krafttræden den 1. 

februar 2012. 


